⁸¹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De Deo uno*, disp. 1, cap. 2, ms. cit., f. 18: «Si autem accidat duas formalitates esse identificatas, ex natura rei, sed non identificatas virtualiter intrinsece habere contradictoria distincta ab ipsis ex natura rei, tunc videndum est, quae nam illarum sit prior virtualiter intrinsece, seu prima in denominando illa enim indubitanter est ratione sui formaliter principium et mensura numeri, et fundamentum distinctionis numericae. Altera vero potius est modus se habendi, seu affectio unitatis numericae».

⁸² *Ibidem*: «Dico ergo unitatem numericam simplicem virtualiter intrinsece non supponens rationem aliam simplicem identificatam ex natura rei secum, et non identificatam virtualiter intrinsece nec habentem contradictorium nominabilem, saltem nomine infinito distinctum ex natura rei ab ipso, et non convertibile in contradictorio posterioris».

⁸³ *Ibidem*: «Uno verbo, est simplex non habens prius convertibile in se, et in suo contradictorio».

Questa dottrina pereziana di un impossibile contraddittorio della *Deitas* è rintracciabile nel *De civitate Dei* di Agostino – nel contesto della polemica antimanichea – nello stesso luogo in cui viene fatto esplicito riferimento a *Esodo* 3, 14; il luogo testuale nel quale Dio dice di sé: “Io sono Colui che sono”⁸⁴. Scrive Agostino:

Dunque, fatta eccezione per ciò che non esiste, non esiste un essere contrario all’essere che è nel grado sommo e da cui sono tutte le cose che sono. All’essere è infatti contrario il non essere. E pertanto non esiste una essenza contraria a Dio, cioè alla somma essenza e creatore di tutte le essenze qualunque esse siano⁸⁵.

L’unità numerica semplice in senso virtuale intrinseco è quindi non soltanto l’unità propria dell’Io, ma anche l’unità propria dell’essere stesso nella sua somma perfezione. Soltanto l’essere, la cui istanziazione concreta è Dio stesso, non ha alcunché fuori di sé che possa costituirsi come un vero contraddittorio.

L’unità numerica semplice in senso virtuale intrinseco si compone sempre, per così dire, di una essenza prima e formale (*ratio prima et formalis*) e di uno o più modi distinti in senso virtuale intrinseco. Nel caso di Dio, la *Deitas* o un qualche suo attributo, come la sapienza, si rapportano alle Persone divine come l’unità si rapporta all’uno e l’essenza⁸⁶ si rapporta all’ente. Dunque, la sapienza di Dio, per usare l’esempio pereziano, non è formalmente una delle personalità divine, ma è la stessa Essenza divina⁸⁷.

Infine, Pérez giunge a indicare nella “unità numerica semplice in tutti i modi” che precede tutte le sue possibili affezioni (le Persone), il sinonimo di “entità reale semplice in senso virtuale intrinseco” (*entitas realis virtualiter intrinsece simplex*). Questa

⁸⁴ AUGUSTINUS HIPPONIENSIS, *De civitate Dei*, XII, 3, op. cit.: «Haec dicta sint, ne quisquam, cum de angelis apostaticis loquimur, existimet eos aliam velut ex alio principio habere potuisse naturam, nec eorum naturae auctorem Deum. Cuius erroris impietate tanto quisque carebit expeditius et facilius, quanto perspicacius intelligere potuerit, quoa per angelum Deus dixit, quando Moysen mittebat af filios Israel: *Ego sum qui sum*. Cum enim Deus summa essentia sit, hoc est summe sit, et ideo immutabilis sit: rebus quas ex nihilo creavit, esse dedit, sed non summe esse, sicut est ipse; et aliis dedit esse amplius, aliis minus, atque ita naturas essentiarum gradibus ordinavit».

⁸⁵ *Ibidem*: «Ac per hoc ei naturae, quae summe est, qua faciente sunt quaecumque sunt, contraria natura non est, nisi quae non est. ei quippe, quod est, non esse contrarium est. Et propterea Deo, id est summae essentiae et auctori omnium qualiumcumque essentiarum, essentia nulla contraria est».

⁸⁶ Che in Dio coincide con l’essere stesso.

⁸⁷ ANTONIO PÉREZ S.J., *De Deo uno*, disp. 1, cap. 2, ms. cit., ff. 18-19: « Quod autem talis unitas sit evidenter prima ratio numeri, et distinctionis per se patet et quod haec sit prima ratio, et formalis unitatis numericae, patet manifeste, quia se habet essentia ad ens, ita se habet prima formalis ratio unitatis ad unitatem, sive ad unum; at essentia semper consideratur ut prima ratio opposita contradictorio. Unde sapientia in Deo formaliter non est ipsa personalitas, sed essentia divina, seu sapientia divina communis tribus Personis; quia haec primo opponitur in sapientiae».

sinonimia è istituita a partire dall'idea che i principî del distinguere e del costituire gli enti reali sono i medesimi e l'atto entitativo, ossia l'atto che rende qualcosa un ente, distingue, secondo l'assioma per cui ciò che è atto distingue⁸⁸. Dalle cose dette si comprende che vi è una certa differenza tra l'“unità numerica semplice e reale” e l'“unità semplice in senso virtuale intrinseco”, poiché la prima non possiede una identità virtuale intrinseca con i molti distinti realmente (*ex natura rei*)⁸⁹.

A questo punto, la definizione di “uno” serve a sua volta a definire l'ente reale, deriva da ciò che si è detto riguardo all'unità e al concetto di “semplice”⁹⁰. Qui le distinzioni tornano a toccare anche il piano dell'ente intenzionale che riguarda propriamente la vita dell'intelletto e della volontà. Si può distinguere, infatti, ciò che è “uno in senso intrinseco”, quando le parti distinte sono intrinsecamente unite⁹¹, oppure si può parlare di “uno in senso estrinseco”. Questo secondo caso riguarda l'universale, il quale è detto “uno” grazie all'atto dell'intelletto che di per sé è indivisibile, per l'unità che caratterizza la natura spirituale. Anche nel caso dell'atto di pensiero che costituisce l'universale intelligibile come tale, infatti, si ha a che fare con una qualche unità numerica semplice. Inoltre, sotto questo atto indivisibile di pensiero, mediante il quale si pensa l'universale, sono contenute anche le chimere, sebbene queste non siano in grado di possedere una qualche unità in ragione della loro natura autocontraddittoria⁹².

L'ente reale, ciò che gode di una unità numerica semplice, può essere definito, a questo punto, come l'opposto della chimera. Questa, infatti, non consiste in un intelligibile semplice, ma piuttosto in un intelligibile composto da parti che vengono affermate come non ripugnanti, pur essendolo. La chimera, infatti, è formata dallo

⁸⁸ *Ibi*, f. 19: « Prima nam, quae confuerit prima sed posterior vocanda est formalitas per modum affectionis in genere ipsius id igitur quod fuerit virtualiter intrinsece, et non per modum affectionis, erit unitas simplex omnibus modis, et numerica, et talem unitatem debere esse entitatem realem virtualiter intrinsece simplicem, patet, quia est commune axioma principia distinguendi, et constituendi entia realia, ut talia esse penitus eadem, et actum entitativum distinguere, patet ex illo axiome, actus est, qui distinguit».

⁸⁹ *Ibi*, ff. 19-20: «Ex dictis etiam patet quid sit unitas simplex realiter, et numerica: haec enim non differt a simpliciter virtualiter, nisi in eo, quod solum habet negationem identitatis virtualis intrinsecae cum multis ex natura rei distinctis».

⁹⁰ *Ibi*, f. 20: «Explicata ratione simplicis non est difficile explicare rationem unius. Unum enim dicitur, quod denominatur ab unitate simplicis».

⁹¹ *Ibidem*: «Unde saepe plura dicuntur unum sive intrinsece, veluti quando multae partes distinctae uniuntur intrinsece inter se, tunc enim facile est reperire aliquod esse simplex unum enim intrinsecum omnibus partibus».

⁹² *Ibidem*: «Simili ratione dicitur aliquid unum extrinsece, veluti universale dicitur unum imo, et omnia intelligibilia per denominationem a cognitione indivisibili, quae est quaedam unitas simplex numerica, qualis est illa cognitio constituens universale intelligibilis, ut sic, in quo et ipsae chimaerae continentur. Sed hinc advertendum est chimeram ex sua ratione esse incapacem certe cuiusdam unitatis».

stesso e dal *non-stesso* e ha la proprietà di non poter essere intesa come un'unità delle sue parti in una linea di eternità (*in una linea aeternitatis*), attraverso qualcosa di semplice connesso (*per aliquod simplex connexum*) con quelle parti⁹³.

È bene precisare subito che il ricorso di Pérez alla linea dell'eternità per indicare il sottrarsi della chimera a qualunque tipo di unità deriva da una posizione dottrinale che già il giovane Tommaso d'Aquino esprime nel modo seguente: «*aeternitas est unitas, et unitas est indivisio*»⁹⁴. Anche Pérez sa che il modello sul quale parametrare la distinzione tra ciò che è ente e ciò che è semplicemente chimerico è l'eterno e non il temporale.